
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Terni 
 

1 

 

VISTO il provvedimento prefettizio n.18919 in data 7 aprile 2021, registrato dalla Corte dei 

Conti il 29 aprile 2021, al n. 28 di registro, con il quale al Viceprefetto Lucia Raffaela Palma è 

stata attribuita la titolarità del posto di funzione di dirigente dell’Area I “Ordine e sicurezza 

pubblica e tutela della legalità territoriale” di cui alla tabella 2Q dell’allegato A al D.M. 5 

novembre 2020, per cinque anni a decorrere dal 7 aprile 2021; 

 

VISTO il decreto prefettizio n. 15203 in data 22 marzo 2024 con il quale, al predetto Viceprefetto 

è stato attribuito l’incarico di Vicario del Prefetto – Coordinatore della Prefettura – U.T.G., per 

due anni a decorrere dal 25 marzo 2024 e, contestualmente, revocato il predetto decreto prefettizio 

n. 18919 di attribuzione della titolarità dell’Area I;  

 

PRESO ATTO della necessità di individuare il dirigente cui attribuire il posto di funzione di 

dirigente dell’Area I; 

CONSIDERATO che: 

 il predetto posto di funzione è riservato a Viceprefetti; 

 

 il decreto ministeriale del 5 novembre 2020, riguardante l’individuazione dei posti di funzione 

dirigenziale da conferire ai Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti in servizio presso le Prefettura-

Uffici Territoriali del Governo, per quanto riguarda la Prefettura di Terni, prevede un organico 

di 3 posti di funzione da Viceprefetto e 3 da Viceprefetto Aggiunto; 

 

 attualmente, presso questa Prefettura U.T.G. sono in servizio due Viceprefetti e, pertanto, 

essendo il numero dei Viceprefetti inferiore alla dotazione organica prevista per tale qualifica, 

si rende necessario affidare in reggenza il posto di funzione di Dirigente dell’Area I;  

VISTA la prefettizia n. 15527 del 25 marzo 2024 con cui è stato comunicato ai Viceprefetti in 

servizio presso questa sede l’avvio del procedimento per l’assegnazione in reggenza del posto di 

funzione di Dirigente dell’Area I e considerato che nessun Viceprefetto ha comunicato la propria 

aspirazione a ricoprire l’incarico in argomento; 

 

TENUTO CONTO dei criteri generali per il conferimento degli incarichi dirigenziali previsti 

nel piano di rotazione degli stessi relativo all’anno 2024, approvato con provvedimento prefettizio 

n. 671 del 5 gennaio 2024; 

RITENUTO che, in considerazione della particolare capacità professionale dimostrata e 

dell’esperienza dalla stessa acquisita avendo avuto la titolarità dell’Area I per oltre tre anni, 

nonché per garantire la continuità dei procedimenti avviati, la dott.ssa Lucia Raffaela Palma 

risulta più idonea a ricoprire il predetto incarico; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
e
r
n
i
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
6
3
3
8
 
d
e
l
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4



 

 

 

 

 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Terni 
 

2 

 

ACQUISITA la disponibilità della predetta dirigente;  

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche dei programmi e degli obiettivi da 

realizzare, meglio specificati nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

VISTA la dichiarazione con la quale, in ottemperanza al disposto dell’art. 14, comma 1-ter del 

decreto legislativo n. 33/2013 in materia di specifici obblighi di trasparenza, la dott.ssa Lucia 

Raffaela Palma ha attestato il rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter del decreto legge n. 

201/2011 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214/2011; 

VISTI: 

 la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti” e in particolare l’art. 3; 

 il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 il D.lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto di impiego del 

personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della L. 28 luglio 1999, n. 266” e in 

particolare gli articoli 10, 11 e 12; 
 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

 il D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, “Regolamento recante disciplina degli istituti di 

partecipazione sindacale per il personale della carriera prefettizia”; 
 

 il D.P.R. 3 aprile 2006, n. 180, “Regolamento recante disposizioni in materia di Prefetture-

Uffici Territoriali del Governo, in attuazione dell’articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, e successive modificazioni”; 
 

 il D.P.R. 4 aprile 2008, n. 105, recante “Recepimento dell’accordo sindacale relativo al 

quadriennio normativo 2006-2009 ed al biennio economico 2006-2007, riguardante il 

personale della carriera prefettizia”; 
 

 il D.P.R. 23 maggio 2011, n. 105, recante “Recepimento dell’accordo sindacale relativo al 

biennio economico 2008-2009, riguardante il personale della carriera prefettizia”; 
 

 il D.P.R. 4 maggio 2018, n. 66, recante “Recepimento dell’accordo sindacale per il triennio 

economico e giuridico 2016-2018, riguardante il personale della carriera prefettizia”; 

 

 il D.P.R. 17 maggio 2022, n. 70, recante “Recepimento dell’accordo sindacale per il triennio 

2019-2021 per il personale della carriera prefettizia”; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Terni 
 

3 

 

 il D.M. in data 3 dicembre 2003 e, in particolare, l’art. 7; 

VISTI, altresì, i DD.MM. 18 novembre 2002, 4 agosto 2005, 28 marzo 2007, 13 maggio 2014 e 

5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 19 novembre 2020, con i quali è stato definito 

l’assetto organizzativo delle Aree e Servizi delle Prefetture U.T.G., individuando, anche per la 

sede di Terni, i posti di funzione dirigenziale da conferire ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti 

aggiunti; 

VISTE, inoltre, le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno e, in particolare, le circolari n. 1 

del 9 gennaio 2003, 5 del 20 gennaio 2004, M/6156/3 del 30 gennaio 2004, 5 del 24 gennaio 

2006, 18 del 5 luglio 2007, 35 del 12 dicembre 2017, 19046 del 16 marzo 2021 e 13425 del 22 

febbraio 2024; 

DISPONE 

sulla base di quanto precisato in premessa, al Viceprefetto dott.ssa Lucia Raffaela Palma è 

attribuita, per un anno, con decorrenza dalla data di registrazione del presente provvedimento da 

parte della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti Umbria, la temporanea reggenza 

dell’incarico di Dirigente dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale” di cui alla tabella 2Q dell’allegato A al D.M. 5 novembre 2020. 

Nello svolgimento dell’incarico il predetto dirigente dovrà perseguire gli obiettivi operativi e 

gestionali che derivano dagli obiettivi generali strategici indicati annualmente dal Ministero 

dell’Interno con la direttiva generale per l’attività amministrativa. 

Per l’espletamento dell’incarico sono assegnate al posto di funzione di cui trattasi le risorse 

umane individuate con provvedimento prefettizio n. 4961 in data 29 gennaio 2024. 

II presente provvedimento sarà inoltrato - unitamente agli allegati, alla dichiarazione 

sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’articolo 20, comma 1, 

del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, all’autocertificazione di cui all’art. 14, comma 1 ter 

del decreto legislativo 33/2013 ed alla scheda biografica del Viceprefetto dott.ssa Lucia Raffaela 

Palma - alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti ed alla Ragioneria Territoriale 

dello Stato ai fini dei prescritti controlli. 

Terni, data del protocollo 

 

IL PREFETTO 

Bruno 

 

 

SR/dpl 


		2024-03-29T11:34:19+0000
	GIOVANNI BRUNO




